Дело №1-79/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 13 февраля 2020 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Дронове Р.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Кравченко О.В.,

защитника Каплиной Н.В.,

подсудимого ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1., являясь наркозависимым лицом, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, согласно Федеральному закону от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления), имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 5 января 2020 года, в период времени, предшествующий 13 час. 00 мин., находясь по адресу своего проживания в № по 

<

адрес>, посредством интернет сайта «Гидра» заказал у неустановленного следствием лица наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, осуществив оплату путем «онлайн» перевода денежных средств в сумме 30 000 руб. на неустановленный счет неустановленному лицу. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, не позднее 15 час. 50 мин. 5 января 2020 года, он (ФИО1.), на общественном транспорте, приехал к указанному ему, неустановленным следствием лицом, месту нахождения вышеуказанного наркотического средства, расположенному на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенному в лесном массиве «

<

данные изъяты>» с/п Булатниковское Ленинского района Московской области, где из тайника «закладки», организованного неустановленным лицом по указанному адресу извлек, тем самым незаконно приобрел сверток, упакованный в резиновую перчатку, обмотанный в прозрачную пленку, внутри которого находился пакет из полимерного материала, внутри которого находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой 99,6 гр., которое он поместил в надетые на нем трусы, с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления, где и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления вплоть до задержания 5 января 2020 года.

5 января 2020 года, примерно в 15 час. 50 мин., на участке местности, с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 500 метра от дома № и в 700 метрах от дома № «

<

данные изъяты> с/п Булатниковское д. Суханово Ленинского района Московской области, ФИО1. был задержан сотрудниками отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области.

В период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 00 мин. 5 января 2020 года, в ходе производства личного досмотра, производившегося в помещении кабинета №16 ФИО2 УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1., из надетых на нем трусов был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, упакованный в резиновую перчатку, обмотанный в прозрачную пленку, внутри которого находился пакет из полимерного материала, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), который он незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. Согласно заключению эксперта № от 20 января 2020 года, в составе порошкообразного вещества белого цвета, находящегося в пакете из полимерного материала, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 99,6 гр.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ), массой 99,6 гр., что относится к крупному размеру, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года.

Подсудимый ФИО1. полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым, суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, защитник не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимого ФИО1. правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1. холост, на иждивении детей не имеет, не работает, ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту регистрации, фактического проживания и содержания характеризуется положительно. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, давать показания, предстать перед следствием и судом, и нести ответственность за содеянное, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающие наказание, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1. наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64, 73 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому подлежит назначению в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа, и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ, время содержания под стражей ФИО1. с 6 января 2020 года до вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – мефедрон (4метилметкатинон), общей массой 99,4 гр., прозрачная перчатка из резины, отрезок прозрачной пленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от 24 января 2020 года, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина